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PEYZAJ DÜZENLEMELERİNDE KULLANILAN İNSAN 
SAĞLIĞINA ZARARLI BİTKİLER

Yrd. Doç. Dr. Yalçın ÖZGENi

K ı s a  Ö z e t

tç ve dış mekaıi peyzaj düzenlemelerinde kullanılan bitkilerin bir bö
lümü insan sağlığına zararlıdır. Bu bitkiler ya organlarında mevcut bir 
takım zehirli maddelerle ya da belirli dönemlerde saçtıkları çiçek tozlan  
ile insan sağlığına zarar verirler. Peyzaj planlama ve uygulama aşama
larında bu zararlan en aza indirgemek için reşitli önlemlerin alınması 
gereklidir.

1. GİRİŞ

însanm  çevresini oluşturan başlıca üç öğeden biri olan toprak, kuşkusuz üze
rinde bulundurduğu canlı ve cansız varlıklarıyla olum suz etki oluşturm am ası açı
sından dikkat edilm esi gerekli ve zorunlu bir faktördür. Özellikle toprağı örten, ona 
üstün nitelik ler kazandıran bitki örtüsü toprağın kendisinden çok daha önemlidir. 
Y anlış uygulam alar, bilinçsiz girişim ler, ya da başkaca olum suz davranışlarla top
rağın doğal örtüsünün bozulması, sonra da yok olm ası bunun kanıtıdır.

Bugüne dek yapılm ış çeşitli dallardaki araştırm alar gösterm iştir ki: doğanın 
dengesi, bunun içersinde doğal bitki örtüsü, doğanın kendisi tarafından hiçbir za
man bozulm amış, yok olm am ıştır. A ncak uzun yılların farklı iklim  koşulları ve daha 
eski yıllara uzanan bazı jeolojik  degradasyonlar sonucu belli bir yörenin bitki ör
tüsü şekil değiştirm iş, am a yine de varlığın ı koruyabilm iştir. Bu ifadem izin ayrıntılı 
açıklam aları, örneğin: polen analizleri konusundaki araştırm alar incelendiğinde gö
rülebilir.

D ünya üzerinde insan faktörünün yeralm ası ve giderek artan bencil davranışları 
bitki örtüsü üzerinde her zaman olum suz etk iler m eydana getirm iştir. Hele son ya 
rım yüzyıl içinde uygarlık  yarışı çabasında endüstriye yönelik atılım lar hemen her 
toplumun içinde yaşadıkları doğanın giderek yozlaşm asına neden olmuştur.

İnsanın çevreye yapm ış olduğu olumsuz etkinin az olduğu dönemlerde de, kuş
kusuz yaşam  için çok uygun olm ayan yöreler yok değildi; ancak, bu yöreler bilinçli 
ya da bilinçsiz olarak yerleşim  yerleri olarak seçilm iş, kentler uygun olm ayan alan
larda kurulm uştur.

l  İ.Ü . O rm an Fa kü lte s i Peyza j M im a r lığ ı B o lüm ü  Ö ğ re tim  Ü ye s i.
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H ızla gelişen bilim ve teknik ne yazık ki çoğu zam an bazı önemli konuları göz- 
önüne almadan, yalnızca belirli bir am aca yönelik çalışm alar olarak gerçekleşm iştir. 
Örneğin: kalabalık kentlerde yaşayan insanların rekreasyon gereksinim ini karşılam ak  
am acı ile gerçekleştirilen park ve bahçelerin, piknik alanlarının, ya  da tedavi am a
cına yönelik prevantoryum , sanatoryum ların yer seçim inde sağ lığa  zararlı olabilecek  
bitkilerin bulunup bulunmadığı ve bu tür bitkilerin oraya getirilip getirilm em esi ko
nusunda fazla duyarlık gösterilm em iştir. Dalıa açık  bir anlatımla, bir sanatoryumun  
kam pusu içinde ve yakınında bulunan bitkiler solunum organları zaten sağlık lı ol
m ayan hastalarda ayrıca astım  ve alerjiye neden olursa, istenilen am açtan uzaklaşıl
m ış olur.

Bu çalışm a yukarıda anlatılan sakıncaları ortaya çıkarm ak ve düzeltm ek amacı 
ile yapılm ıştır.

2. PEYZAJ D ÜZENLEM ELERİNDE BİTKİ SEÇİM İNE -AİT GENEL
BİLGİLER

B itk isiz bir peyzajı gözönüne getirm ek oldukça güçtür. Bazı çok olum suz iklim  
koşulları dışında, insanlar her zaman bitkilerle yakın ilişki içindedirler. B itkiler, ça
yırları, otlakları, ağaçlık  alanları ve ormanları kaplar, kentlerde ve yakın çevrelerin
de giderek daralan açık alanları süslerler. N üfus baskısı ve kentleşm e özellikle yoğun  
nüfusu olan yerleşim  alanlarında, bitkilerin yetişm esi için elverişli yerleri hjzla da
raltm aktadır. Bu nedenle, yollara, konutlara ve kent yaşam ı için gerekli diğer ya 
pılaşm aya açılan alanlar arttıkça bitkilerin kültürel peyzajda önemi daha da art
m aktadır.

Peyzajda bitkilerin önemi iki tem el nedene dayanır. B itkiler yaşam  için gerek
lidir; Biosferin önemli bir öğesini oluşturur ve yaşam ın devam ettirilm esinde çok 
önemli rol oynarlar.

Bitkilerin peyzajda bulunmalarının ikinci tem el nedeni hoş, güzel olmalarıdır. 
İnsanlar çevrelerinde bitkilerin bulunmasını arzu eder ve bundan zevk alırlar. Buna 
kısaca estetik , ruhsal neden denebilir. (Carpenter et al, 1975, s. 1)

B itkilerin seçim i ve yerleştirilm esi her peyzaj düzenlem esinin başarıya ulaşm a
sında en önemli adımdır. Çoğunlukla aynı bitkiler, m ekanlar arasındaki çevre fark
lılıkları düşünülmeden, tekrar tekrar kullanılm ıştır. Y eşil öğelerin m ekân içinde dü
zenlenm eleri özel bir dikkat ister ve bu bir peyzaj mim arı tarafından sağlanabilir.

P eyzaj düzenlemeleri insanlar için yaratılır; her planlamada bu insanların kim  
oldukları, ne yapacakları ve düzenlemenin kendi yaşam ları ve uğraşları üzerinde 
nasıl etki yapacağının dikkate alınm ası zorunludur.

B itki seçim i hem bir sanat, hem de bir bilimdir. Sanattır, çünkü renk, biçim ve 
doku gbi tasarım  öğelerine duyarlığı ve her bitkide bu öğelerin araştırılm ası y e te 
neğini gerektirir.

Bilimdir, çünkü bitkinin çevre istekleri ile ilgili bilgileri gerektirir.
P eyzaj planlamada kullanılacak bitkiler çeşitli am açlar çin seçilirler. Bunlar gör

sel denetim, fiziksel engel, iklim denetimi gibi iş levse l am açlar, hoşlanm a, r:evk alm a  
gibi e s te tik  am aç  olm ak üzere ikiye ayrılırlar. (Carpenter et al. 1974, s. 7).
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B itkiler bu am açlar için kullanılırken, bireysel olarak vurgu için, ale oluşturacak  
biçimde yol kenarlarında, gölge ağacı olarak geniş peyzaj ağaçlam alarında çok say ı
da, çit olarak, mekân oluşturm ak için, rüzgâr perdesi olarak, yer örtücü olarak, ka
palı ve açık m ekânlarda süs olarak birçok görevler üstlenirler.

B itki seçiminde, plânlanan m ekânı kullanacakların istek  ve gereksinim lerinin de 
gözönüne alındığı yukarıda belirtilm işti. Peyzaj M im arlığının gelişm e süresince ol
duğu ülkem izde, peyzaj düzenlem eleri yapılan alanların kullanıcısı olan insanın sağ 
lığ ı ile ilgili bazı önemli noktalar ne yazık ki fazla önem senm em iştir.

Bu konu sağlık  açısından bitki-insan ilişkilerinin yeterince bilinmemesinden kay
naklanm akta, insan sağlığ ına  zarar verecek zehirli bitkiler1 ile alerjin bitkiler her
hangi bir önlem alınmadan kullanılmaktadır.

Kapalı veya açık mekânlarda çoğunlukla kullanılan bazı bitkiler insan sağlığına, 
özellikle çocuk sağlığ ına zarar verecek düzeyde zehirli veya alerjiktir.

Bir çocuk bahçesi planlamasında, çit olarak dikenli bitki kullanm am aya özen 
gösterilir; fakat yaz aylarında güzel çiçekleriyle göz alan herdem yeşil yapraklı zak
kumun çocuk bahçesi içinde kullanılm am ası konusunda aynı özen pek gösterilm ez. 
Oysa, bitkinin tüm organları zehirli olup, özellikle çiçekleri birkaç kez koklam ayla  
bir çocuğu kusturabilir. Bir salon bitkisi olan D ieffenbachia’mn yaprak veya gövde
sini tuttuktan sonra, ağız veya göze sürülen el bu organlarda önemli tahrişlere ne
den olabilm ektedir. Adı geçen bu ikinci bitki iç m ekânda sıklıkla kullanılmaktadır.

Polen alerjisi yapan bitkilerin kullanılm ası konusunda da özen gösterilm em ek
tedir. Oysa alerji duyarlığı olan insanlarda bir yetişk in i bile hasta edebilecek kadar 
alerjen polenleri bulunan bitkiler vardır. (Örneğin: Ç ınar). Bu türlü bitkiler kulla
nırken bir takım  önlem ler gözönünde bulundurulmalıdır.

3. İN SA N  SAĞLIĞINA OLUMSUZ ETKİ Y A P A N  BÎTKlLER

Bilindiği gibi, insan sağlığ ına olumsuz etki yapan bitkiler bu etkilerini, yapıla
rında bulunan toksik  maddeler (bazı zehirli m antarlar g ib i), bazı asitler (ağızda acı 
veren oksalik  asit g ib i), bazı alkoloidler (N icotiana tabacum L. bitkisindeki nikotin, 
Papaver som niferum  L. da bulunan opium, Taxus baccata L. nın yaşlı yapraklarında 
bulunan taksin g ib i), (Baytop, 1984, s. 356) bazı eterik  yağlar (Juniperus sabina L. 
kozalaklarında bulunan sabinol gibi) yanısıra, bazı duyarlı bünyeye sahip insanlarda 
alerji ve alerjik astım a neden olan çiçek tozları (polenler) ile yaparlar. (Bkz. Tab
lo 1).

A lerjen polenlere sahip bitkiler, alerji ve immünoloji (bağışık lık ) konularında 
araştırm alara konu oluşturmuşlardır. Yoğun yerleşim  yerlerinde, konutlarda, park 
ve bahçelerde, yol kenarlarında alerjen polenler saçan bitkiler kullanılırken yukarıda 
sözü edilen olum suz etkiler gözönünde bulundurulmalıdır. (Bkz. Tablo 2).

4. A LINABİLECEK ÖNLEMLER

A lınabilecek önlemleri zehirli bitkiler ve alerjen polenleri olan bitkiler olarak İki 
ayrı grupta ele alm akta yarar vardır. A yrıca her bir grup çevre düzenlemenin aşa-

1 H e k im lik te  ze h ir le n m e le r  de b ir  tü r a le rji o la ra k  k a bu l e d ilm e k te d ir .
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PEYZAJ DÜZENLEM ELERİNDE K U L  ANIL A N  ZEHİRLİ BİTKİLER

O
to

BOTANİK A D I DOĞAL KÜLTÜR KULLANILDIĞI YER ZEHİRLİ ORGANLARI ZEHİRLİLİK

ACHILLEA MILLEFOLIUM - j - + Yer örtüsü Bütün Organları *
ANEM ONE SPP. + + Süs Her tarafı
AQUILEGIA SPP. + + ,  Süs, Kesm eç Tohum * :•
ARUM  ITALICUM + - Süs Özsu *

ATROPA BELLADO NNA + - Süs M eyva S :*

CALADIUM  SPP. - + Salon Her tarafı
CLEMATIS SPP. + + Sarılıcı Her tarafı
CESTRUM SPP. - + (Bütün Organ Öz) M eyva *
CONVALARIA M AJALIS Yer Örtücü, Kesme Bütün Organları
COTONEASTER SPP. + Hh Süs M eyva, Çiçek **
CRATAEGUS SPP. + - M eyve, Çit, Süs Tohum
CYCAS SPP. - + Salon Tohum
CYDONIA OBLONGA - + M eyva Tohum, Taze Yar rak
D A PH N E  SPP. H- - Yer örtücü Meyva
D A TUR A  ARBOREA - + Süs Tohum
D ELPH IN IU M  SPP. - + Bahçe, Süs Bütün Organları
D IE FF E N B A C H IA  SPP. - + Salon Bütün Organları «S
DIGITALIS - + Bahçe, Süs Bütün Organları S*
ERIOBOTRYA JAPO NICA - + M eyva Tohum * tf
EUONYM US E U R O PA EU S + 1T Çit, Süs Meyva, Tohum * *
EUPH O RBIA  MILLIII - + Salon Özsu
EUPH O RBIA  PULCHERRIM A - + Salon Özsu **
H ED ER A  HELIX + T Yer Örtücü, Sarılıcı (Bütün Org.) Öz Meyve $ i:

H YACINTHUS ORİENTALİS ■ + + Süs, Kesme Bütün Organları * *
H YDRANG EA SPP. - + Süs Çiçek **
IR IS GERM ANÎCA - f Kesme, Çiçek Bütün Organları *  *

LABU RN UM  ANAGYROIDES - + Süs A ğacı Bütün Organları 3 $

L A N T A N A  CAM ARA - + Süs Çalısı Y eşil M eyve 3 $

LIGUSTRUM  VULGARE + Çit Yaprak, M eyva *  i:
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BOTANİK a d i

T ab lo  1. (d evam ı)

DOĞAL KÜLTÜR KULLANILDIĞI Y ER  ZEH lRLÎ ORGANLARI ZEHÎRLİLÎK

LOBELIA CARDIN ALI S -  ■ + Süs • ; ■ ■ ■ Bütün Organları :Jc $

M ELIA AZEDARACH - + Gölge, A ile Ağacı Meyva, Yaprak, Kabuk Çiçek * s* s*

M ONSTERA DELICIOSA - H* Salon Olgun M eyva
N A R C ISSU S PSEU D O N A R C ISSU S - + Kesm e, Süs Soğan, özsu **
N E R IN E  SPP. - + Bahçe, Süs Soğan
N ERIUM  OLEANDER — + Süs, Çalı Bütün Organları ***
PHILO DENDRON SPP. - + Salon Bütün Organları
PR U N U S ARM ENIACA - + M eyve, Süs A ğacı A cı Çekirdek * * *

PR U N U S DULCIS - + M eyve A cı Çekirdek $ * ❖
P R U N U S LAURO CERASUS + + Çit, Meyve Yaprak
P R U N U S PER SIC A - + Meyve, Süs A ğacı Çekirdek, Çiçek, Yaprak Kabuk * # *
PY R U S COMMUNIS + + M eyve, A ğaç Tohum **
RHUS COTINUS + — Süs Çalısı Özsu
BIC INU S COMMUNIS - + Süs, H int Yağı. Tohum * :Jc

ROBINIA PSEUDOACACIA — + Aile, Yol Bütün Organları
RHODODENDRON LUTEUM + - Süs Yaprak, Çiçek
RHODODENDRON PONTICUM + - Süs Çalısı Yaprak, Çiçek
SC H IN US MOLLE - + Gölge, Soliter M eyva
SENECIO CINERARIA - + Yer Örtüsü, Çit Bütün Organları
SOLANUM  TUBEROSUM - + Üretim Y eşil
TAX US BACCATA + + Çit, Gölge, Soliter Tohum * t»

W ISTERIA  SİN E N  SIS - Bahçe, Sarm aşık Tohum
ZANTH EDESCH IA AETHIOPICA - + K esm e Çiçek Bütün Organları :Y # îjî

*** ö lü m e  neden  o lm u ş .
** Z e h ir li la k a t ö lüm e  ve ağ ır  ze h ir le n m e ye  neden o lm a m ış .
* Deri ile  tem asta  d e rm a tit is  ve ta h r iş  o lu ş tu ra b ilir .  

ı<Choicuı> a d lı d e rg in in  l'Jisan 1983 sa ıs ın d a n  d e ğ iş t ir ile re k  a lın m ış t ır .
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la b lo  2. İstanbu l ve benze r ik lim  k o şu lla r ın a  sa h ip  yö re le rd e  b u lu nan  a le rjen  po lene  sa h ip  b itk ile r . 
(A  : önem li; B : o rta  de recede  önem li; C : az ö n em li)

OD U NSU  BİTKİLER

Alerji Y aygınlık
etk isi B itkinin Adı D issem inasyon Dönemi B itki Polen

c A eacia dealba ta  Link. Mart 2. yarı - N is. 1. yarı C C
A A cer negundo L. M ayıs 1. y a n B B
C A cer carnpestre  L. M ayıs 1. yarı C B
c A esculus hippocastanum  L. May. 2. yarı - Haz. 1. yarı C C
B Ainus glııtinosa  (L .) Gaertn. Mart 1. ve 2. yarı B A
C A rbu tu s unedo  L. Elcim 1. yarı C C
C B etula  litıoinoıvii Doluch. N isan 1. ve 2. yarı C B
A Calluna vu lgaris  Salisb. E ylül 1. yarı z B B
B Carpinus betulus  L. Mart 2. yarı - N is. 1. yarı A A
B C astanea sa tiva  Mili. Haziran 2. yarı B A
B Cedrus libani Loud. E ylül 2. yarı B A
B Corylııs avellana  L. Şubat 1. ve 2. y a n B A
C Cupressus sem pervirens  L. Mart 2. yarı - N is. 1. y a n B B
A Erİca arborea  L. Şubat 2. yarı - Mar. 1. y a n B B
A E rica verticiU ata  Forsk. Eylül 2. yarı B B
C E agus orien talis  Lipsky. N isan 2. yarı B B
c Frascinus angustifolia  Vahi. Şub. 2. y a n  - Mart 1. y a n B B
B Juglans regia  L. M ayıs 1. ve 2. y a n C B
B Jun'ıperus L. sp. Mart 2. y a n  - N is. 1. yarı C B
B L igustrum  vu lgare  L. Haziran 1. y a n B B
B Lonicera periclim enum  L. Temmuz 1. yarı B C
B M orus L. sp. N isan 2. y a n B C

Olea europea  L. Haziran 1. yarı C B
C Pinus  L. sp. M ayıs 2. yarı - Haz. 1. yarı B A
B P latanus occidentalis  L. N is. 2. yarı - M ayıs 1. yarı A A
B P latan us orien talis L. M ayıs 1. yarı B A
C Populus trem ula  L. Mart 2. yarı - N is. 1. yarı C A
B Populus euro-am ericana Mart 2. y a n B A
A Çuercus L. sp. N is. 2. yarı - May. 1. yarı B - A
B R obinia pseudoacacia  L. M ayıs 2. yarı B C
C Salix  a lba  L. N isa n l. y a n B C
C Sam bucııs ebıtlus L. Temmuz 2. yarı C c
C Taxus baccata  L. M ayıs 2. yarı B c
B Tilia argen tea  D esf. ex. DC. H aziran 2. yarı B B
B U lm us cam pestris  L. M art 2. y a n  - N is. 1. yarı C B
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T a b lo  2. (d evam ı)

OTSU BİTKİLER

Alerji Y aygınlık
etkisi Bitkinin Adı D isseıninusyon Dönemi Bitki Polen

B,A A m aranth ııs  L. sp. M ayıs 1 - ve 2. yarı B B
B A rtem isia  L. sp. Haziran 2. y a n B B
B B ellis perennis L. Haziran 1. yarı B A
C B rassica  nigra  (L.) Koch. Mart 1. ve 2. y a n B B
A,E Chenopodium  L. sp. A ğustos 2. yarı C O
B M edicago  L. sp. Temmuz 1. yarı C B
B M edicago  L. sp. N is. 2. yarı - M ayıs 1. yarı B C
B M ercuriaîis perennis L. N isan 1. y a n B C
B P arie teria  lusitanica  L. M ayıs 2. yarı A B
A P laııtago lanceolata  L. N isan 2. yarı A A
C Plan tago m ajör  L. M ayıs 2. yarı B B
B R um ex acetoseüa  L. M ayıs 2. yarı C C
C Tarakacunı L. sp. Haziran 1. yarı C C
C U rtica  dioica  L. Temmuz 1. yarı B B
B Xant1ıium stum arium  L. A ğustos 1. yarı C C

GRAM INEAE

Alerji Y aygınlık
etkisi B itkinin Adı Dissem iııasyon Dönemi Bitki Polen

A A g ro stis  s tolonifera  L. M ayıs 2. y a n C C
A A ntooxanthum  odoratum  L. N isan  2. yarı B B
C A vena barbata  Gott. N isan 2. yarı B C
C A veııa  blavii A sch. et Janka M ayıs 2. yarı B C
B Brom us vıollis  L. N isan 2. yarı B C
B B rom ııs ram osus  Huds. Haziran 1. yarı C C
A Cynadon dactylon  (L .) Pers. Temmuz 2. yarı B B
A D acty lis  g lom era ta  L. ssp. Haziran 1. yarı B A
B F estuca lıeterophylla  Lam. M ayıs 2. yarı B B
B F estuca  ovina  L. M ayıs 1. yarı B B
B H olcns lantanus L. M ayıs 1. yarı B A
B H ordeunı murinuın  L. M ayıs 1. yarı B A
A L oliuvı perenne  L. M ayıs 1. yarı B A
A Phleum  pra tense  L. N isan  1. yarı B B
B Poa  L. sp. N is. 1. ve 2. y a n  - May. 1. ya. A A
C Trİticum  ovatum  (L .) G.G. M ayıs 1. yarı B C
B Zea m ays  L. Haziran 2. yarı B B
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m alarına göre planlama ve uygulam a aşam alarında incelenmelidir. A landa mevcut 
bitkiler uygulam a aşam ası içinde yer almalıdır.

4.1. Zehirli Biliciler

Önce zehirli bitkiler bilinmeli ve tanınm alı zehirlenm eye neden olan organları ve 
zehirli maddeler belirtilmelidir. Bu bilgiler hailem anlayabileceği dille duyurulmak ve 
bu konuda halk bilinçlendirilmelidir.

4.1.1. Peyzaj planlama aşam asında bu tür bitkiler rekreasyon alanlarında ve özel
likle çocuk bahçelerinde kullanılmamalıdır. Öldürücü zehirlenm eye neden olanlardan  
olabildiğince kaçınılm alıdır.

Bu tür bitkiler içine insanın girem eyeceği, yalnızca görsel olarak ulaşabileceği 
alanlarda kullanılabilir. Karayollarındaki refiijler ve adalar buna bir örnek olarak  
gösterilebilir (Özgen, 1983).

4.1.2. U ygulam a aşam asında zehirli bitkilerden m utlaka kullanm ak gerekiyorsa  
veya bu bitkiler alanda m evcutsa bitkilerin kolayca göze çarpacak yerlerine durumu 
belirten uyarıcı levhalar konulmalıdır. Bu tür bitkilerin çevrelerinin uygun biçimde 
çitle çevrilm esi de bir başka alternatif olarak düşünülebilir.

4.1.2.1. Fidan satıcıları alıcılarım  insan sağlığ ına zararlı bitkiler konusunda uyar
malıdır.

4.1.2.2. îç  mekân bitkileri konusunda da özellikle çiçekçiler zararlı bitkileri a lı
cılarına bildirmeli hatta her zehirli bitki durumu belirten bir etiketle satılm alıdır.

4.1.2.3. Kuşkusuz burada aşıl görev konunun ilgilileri olan peyzaj mimarları ve 
botanistlere düşmektedir.

B itki satıcılarının kullanacakları insan sağlığ ın a  zararlı olabilecek bitki listeleri 
ve uyarılar bu ilgililer tarafından hazırlanmalıdır.

4.2. A lerjen polenlere sahip bitkiler polen saçm a dönemleri yılın yalnızca belirli 
aylarında polen saçarlar. Alerjen polenlere sahip bitkiler olanaklar ölçüsünde kulla
nılm am alı, kullanılacaklarsa polen saçm a dönemleri belirtilm elidir (A ytuğ, 1973). N i
tekim  bu türlü bilgiler gelişm iş ülkelerde özellikle büyük kent yöreleri içinde ve de 
İstanbul için belirlenm iştir.

Bu çalışm alar tüm yerleşim  yerlerinde gerçekleştirilm eli ve. polinizasyon takvim 
leri yapılm alıdır. Bütün bu çalışm alar hailem anlayabileceği bir dille duyurulmak ve 
halk bu konuda eğitilm elidir. A yrıca polen allerjisinde etken bir faktör olan yüzeysel 
hava akım larının (rüzgarların) lıız ve egem en yönlerini belirleyen haritalar yapılm a
lıdır (A ytuğ, 1971).

4.2.1. Peyzaj planlam a aşam asında polenleri fazla  allerjen olan bltlcilerin kulla
nılm asından özellikle rekreasyon alanlarında kaçınılm alıdır. İnsanların toplu olarak bu
lunabileceği açık alanlar yüzeysel hava akım ı haritalarından yararlanılarak allerjen po
leni olan bitkiler rüzgâr altına gelm eyecek şekilde konum landınlm alıdır. Bu tür bit
kilerin yerleştirilm esi bu olgu gözönünde bulundurularak yapılmalıdır.
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4.2.2. Uygulam ada, rekreasyon alanları ve kent çevrelerinde yeşil alanlarda m ev
cut bitkilerden polenleri alerjen olanlar saptanm alı (P latanus spp. g ib i) bunların dis- 
sem inasyon dönemleri ve allerjenlik dereceleri hakkındaki bilgiler alan girişim lerinin  
görülebilecek yerlerine konulacak levhalarla gösterilm elidir.

A llerjen etkisi olan bitkilerin dissem lnasyon dönemlerinin başlangıcı, en yüksek  
yoğunluğa u laştığı ve sona erdiği süreler radyo, televizyon ve gazeteler aracılığıyla  
verilen günlük hava durumu bültenleri ile birlikte halka duyurulmalıdır.
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LES PLANTES UTILÎSEES POUR L’AMENAGEMENT DU 
PAYSAGE, NUISÎBLES A LA SANTE HUMAINE

Y ıd. Doç. Dr. Y alçın ÖZGEN

S o m m  a i r e

Certaines plantes, utilisees pour les am enagem ents des espaees d’in- 
terieur e t d’exterieur, nulsent â  la santd hıunaine soit par les substances 
toxiques qu’elles contiennent, so it par leurs pollens allergisants qul se 
dissem inent peııdant des periodes determ inees.

Pour eviter ou dimlnuer ees risques, il faudra prendre des precautions 
lors des etapes de planifieation et d’amĞnagement du paysage.

1. INTRODUCTION

Le sol est un des faeteurs dĞterminants de l ’environnem ent. Mais, la vegetation  
qui recouvre et amĞliore le sol, est un facteur encore plus im portant.

Les consöquences d’une utilisation m auvaise du tapis vegeta l e t des demarehes 
inconscientes sont les raisons de la disparition du couvert naturel. Le comportement 
ego iste  de l’homme, surtout dans la dem lere m oitie du siâcle, a eut une influence 
nâfaste sur la vegdtation. Le developpem ent des Sciences et techniques, a ignore la  
nature et n ’a fa it qu’aggraver ainsi gu ’accelerer la degradation de cette derniâre.

D 'autre part, les p aysagistes, lors de la creation d’un pare, jardin ou une aire de 
pick-nick, nĞgligent le fa it que certaines plantes sont allergisantes ou toxiques...

N ötre etüde porte sur la m ise en evidence de ces erreurs et sur les m oyens de 
les Ğviter.

2. G ENERALITES A  PROPOS D U  CHOIX D ES PLA N TES POUR  
L’AM ENAGEM ENT DU PAY SAG E

L ’homm e a toujours Ğtd en relation avec la nature. De nos jours, l ’aggrandissem ent 
des agglom erations entraine la disparition du couvert vegetal. Sa disparition nous fa it 
m ieux röaliser son im portance. C’est pour cette raison que les paysagistes essayent 
de recrâer des «espaees verts».

II ex iste  deux principes fondam entaux lorsqu’ on utilise les plantes pour l'amena- 
gem ent du paysage:
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— Les plantes sont des elem ents de la Biosphere, et participent a son Ğquilibre.

—  L’homme aim e etre entoure de plantes par besoin psychologique e t esth6tique.

Un des facteurs les plus im portants pour la crSation d'un paysage, est le choix  
des plantes et leur installation. Ceci doit etre fa it par u n . paysagiste. Le paysagiste  
ehoisit les plantes pour leurs cötes fonctionnels, ecologiques et esthĞtiques. Malheureu- 
sem ent, dans nötre pays on neglige le fa it que certaines especes sont nuisibles pour 
la sante humaine. Les plantes utilisees pour ram dnagem ent interieur et exterieur  
nuisibles, le sont: —  Soit par leurs organes qui contiennent le poison, —  Soit par leur 
pollen qui provoque des allergies.

Par example, le laurier rose N erium  olcander est trâs toxique m als trâs utilisĞ. 
Un platane ayant un pollen allergisant peut rendre m alade les personnes sensibles.

2.1. Les plantes nuisibles a la santĞ humaine

Les e ffets provoques par ces plantes sont dus a des produits toxiques, des acldes, 
alealoides, huiles etheriques, et en mâme tem ps ces plantes possödent un pollen 
allergisant qui affecte  les personnes sensibles.

2.2. Les m oyens de protection

Ces m oyens de protection contre les p lantes â. pollen allergisant ainsi que les 
plantes toxique, se repartissent en deux groupes.

2.2.1. Les plantes toxiques

Les plantes et leur produit toxique doivent etre m is en Ğvidence. Ces connaissan- 
ces devront etre expossees d'une m aniere comprehensible â  la population. Lors de la 
planification de jardin d’enfant ou de coıırs de recrâation, ces plantes ne devront pas 
etre utilisees.

On peut les utiliser pour border les grandes routes, loin des habitations. S ’il est 
necessaire d’utiliser ces plantes dans certains lieux, un panneau place de façon Ğvidente, 
avertira les passants de l’e ffe t toxique de cette plante. Ceci est le devoir du paysagiste  
e t botaniste. Ils sont chargds de preparer les connaissances fondam entales pour se 
prevenir des plantes nuisibles â la sante.

2.2.2. Les plantes â pollen allergisant

Pour les pollens allergisants, les calendriers pollĞniques doivent etre fa it par 
rĞgion â indiquer les vents de surface (v itesse e t d irection).

Si possible, on preparera la carte des vents de surface.

Les m ediats perm ettront d’informer la population de toutes ces connaissances.


